Die Sensitivitätsanalyse quantifiziert näherungsweise das Risiko, das im Rahmen gesetzter Annahmen auftreten

kann, wenn bestimmte Parameter in einem definierten Umfang verändert werden. Währungsrisiken bestehen

insbesondere bei US-Dollar (USD), Chinesischem Renminbi Yuan (CNY), Kanadischem Dollar (CAD),

Brasilianischem Real (BRL) und Indischen Rupien (INR). Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzernsicht

die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs der genannten Fremdwährungen gegenüber dem Euro (EUR). Die

Veränderung ist der Wert, der im Rahmen der internen Berichterstattung des Währungsrisikos Anwendung findet,

und stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Währungskursänderung dar.

Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer von der funktionalen

Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind. Translationsdifferenzen aus der

Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Konzernunternehmen in die Konzernwährung bleiben

unberücksichtigt. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden

Finanzinstrumente der ANDRITZ-Gruppe.

Die Auswirkungen auf das Konzernergebnis sowie das Eigenkapital sind wie folgt:

(in MEUR)   2025   2024

   Konzernergebnis Eigenkapital Konzernergebnis Eigenkapital

EUR / USD +10% 32,4 77,6 29,3 61,3

  -10% -32,4 -77,6 -29,3 -61,3

EUR / CNY +10% -13,3 -33,5 -16,0 -13,7

  -10% 13,3 33,5 16,0 13,7

EUR / BRL +10% -1,8 16,4 -1,2 17,2

  -10% 1,8 -16,4 1,2 -17,2

EUR / INR +10% 0,0 12,5 -0,1 10,4

  -10% 0,0 -12,5 0,1 -10,4

EUR / CAD +10% 2,7 5,8 1,5 6,5

  -10% -2,7 -5,8 -1,5 -6,5

A N D R I T Z - F i n a n z b e r i c h t  2 0 2 5

K o n z e r n a n h a n g

137

Der Effekt auf das Konzernergebnis ist die Änderung des beizulegenden Zeitwerts der Finanzinstrumente, die

einem Wechselkursrisiko ausgesetzt sind und erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert oder zu fortgeführten

Anschaffungskosten bewertet werden.

Der Effekt im Eigenkapital setzt sich aus den Effekten auf das Konzernergebnis sowie die Änderungen des

beizulegenden Zeitwerts der Finanzinstrumente zusammen, die erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im

sonstigen Ergebnis bewertet werden, wie beispielsweise derivative Finanzinstrumente die als Cashflow-Hedge